АДМИНИСТРАЦИЯ
ФИЛИППОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2020  г.                                                                         № 45

Об утверждении  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Филипповского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021-2023 годы».

	В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Филипповского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, администрация  Филипповского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Филипповского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Филипповского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Глава Филипповского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области:                            А.М.Губкин

УТВЕРЖДЕНА
 Постановлением администрации Филипповского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

от 08.10.2020г. №  45

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Филипповский сельсовет Ордынского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»

Программа составлена  на  основании  следующих  правовых  документов:
- Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
-Постановление Правительства РФ №1225 от 31.12.2009г «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
-Приказ Минэкономразвития от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Цель  и  задачи  программы :
1.Оптилизация бюджетных расходов на оплату  коммунальных   услуг  за  счет повышения  эффектности использования  энергетических  ресурсов  по объектам  администрации Филипповского сельсовета :
- здания администрации сельсовета
- здание  СДК
- здание «Почта – Сберкассы»
- здание ФАПа
- уличное освещение                                                                                           2.Газофикация  объектов сельхозпредприятий  ООО «Филипповское» и АО «Зерно Сибири»
3.Внедрение  передовых энергосберегающих технологий  отопления  индивидуальных жилых  домовладений  с.Филиппово.

[bookmark: _GoBack]Мероприятия по реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования  Филипповский сельсовет Ордынского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Цифровой показатель
	Ответственные   за  исполнения
	Сроки

	1.
	Информирование   организаций   и  жителей  села Филиппово  передовых энергосберегающих  технологиях и внедрение  их в жизнь.

	специалист   Бакланова Е.В.
специалист         Курских И.Н.
	4 кв. 2020 г.
1 кв. 2021 г.

	2.
	Прекращение приобретение  ламп накаливания для объектов  администрации сельсовета

	заместитель главы администрации
Хмаренко Я.И.
	с 4 кв. 2020 г.

	3.
	Подготовка  проекта по реконструкции  отопления здания СДК – заказчик АХЦ администрация Ордынского района
	900000,00  рублей
	по согласованию   Острецов Г.И.
контроль глава Филипповского сельсовета Губкин А.М.
	1 кв.2021 г.

	4.
	Реконструкция системы  отопления СДК Филипповского сельсовета
	 7000000,00  рублей
	АКЦ, контроль по согласованию директор СДК Неудахина В.Г.
	2021-2022 г.

	5.
	Расходование  денежных  средств за потребляемую электроэнергию по объемам  администрации сельсовета. За основу взяты расходы 2019 года
Здание администрации сельсовета
Уличное освещение с.Филиппово
Здание СДК

75164,00+% инфляции
133630,00+%инфляции
53128,00+%инфляции
	заместитель главы администрации
Хмаренко Я.И
по согласованию директор СДК Неудахина В.Г.
	2021-2023 год

ежегодно

	6.
	Постановка вопроса перед администрацией Ордынского района о замене действующей   котельной, работающей на каменном угле и обеспечивающей   теплом  Филипповскую  СОШ и СДК. На котельную работающею    на природном газе.

	глава Филипповского сельсовета Губкин А.М.
	2021 год

	7.
	Газификация объектов сельхоз предприятий  ООО «Филипповское» и АО «Зерно Сибири»
В 2020 году запущен в работу зерно-сушильный комплекс, работающий на газу.
Планируется газифицировать объекты РТМ,автогаража,столовой.

	Руководство сельхозпредприятий
	2021-2022 год

	8.

	Внедрение передовой энергосберегающей технологии отопления  индивидуальных жилых помещений  на природном газе. В 2020 году в марте месяце село подключено к газоснабжению  и  началась работа  по подключению в частности индивидуальных домовладений.
Октябрь 2020 года подключено и в работе 62 домовладения
Планируется:

25 домовладений
15 домовладений
10 домовладений
	Ордынский участок  «Газпром газораспределение Томск»

контроль глава Филипповского сельсовета Губкин А.М.

2021 год
2022 год
2023 год